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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра «Прави науки» на Юридически факултет на ВСУ «Черноризец Храбър»,

гр. Варна. Дисертационният труд, в обем 608 страници, се състои от увод,

изложение в пет глави, заключение, списък с използвана литература.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в

края на всеки параграф са направени конкретните изводи. Списъкът на използвани

литературни източници се състои от 643 заглавия на английски, френски, немски,

полски, български, украински и руски.

Защитата на дисертационният труд ще се състои пред научно жури

на 15.02.2019 г. от 14:00 ч., в Заседателната зала на ВСУ «Черноризец Храбър» на

заседание на Научното жури. Материалите са на разположение в канцеларията на

Юридически факултет, при секретаря на катедра “Правни науки” на ВСУ

«Черноризец Храбър» и на сайта www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на изследването

Актуалност на изследването. Днес необходимостта от изучаване на такъв

феномен като гражданско-военното сътрудничество (CIMIC, ГВС) вече не е под

съмнение. Тъй като и при изпълнението на операциите, задачата на военните сили

не се състои в постигането на резултати на всяка цена, но изпълнението на

мисията, преди всичко, трябва да минава с минимизиране на загубите и

осигуряване на защита на местното население, в името на „живота“, където

очакваният резултат е мир и безопасността на хората.

Актуалността на темата също се състои в това, че военните сили трябва да бъдат

в тясно сътрудничество с цивилния компонент, който включва цялата цивилна

среда: местното население, гражданската местност, организациите

(правителствени, неправителствени), граждански институции, местните

авторитети и друго. Дългогодишната практика показа, че изпълнението на

мисиите е много трудно без тясно сътрудничество.

След Втората световна война и изграждането на нов световен ред, преди всичко,

вниманието е насочено към избягване на военни конфликти, провеждане на

превантивни действия за предотвратяване на безредици, престъпления, кризисни

ситуации и, разбира се, защита на човешките права. Но историята на ХХ-ХХІ век

показа, че не е много лесно да се запази мирът и спокойствието в световната

общност с оглед на историческите предпоставки, появата на нови политически

насоки за един или друг субект на международните отношения и т.н. Не е

изключение сегашното време, когато се провеждат въоръжени конфликти: Сирия,

Ирак, Турция, Конго, Афганистан, Украйна и др. В света на технологиите и новите

възможности, въоръжените конфликти и тероризмът не се спират и последните

две световни войни нищо не са научили, особено в защитата на човешките

ценности, където основната задача на националната сигурност на всяка страна е

защитата на населението. Световен военен потенциал нараства и такъв мощен

военен съюз, като НАТО, допринася за непрекъснатата модернизация на тази

структура, както и за приближаването й до гражданските ориентири. Това следва

да служи като основа за тясно взаимодействие с гражданската сфера, за бързо и

точно реагиране на възникващи кризи в съвременния свят. Именно такова

преориентиране на Военната организация е определено нововъведение и всъщност

трансформация на военизираната структура.

Практическата необходимост от ГВС бе потвърдена през 90-те години (в

операциите за решаване на югославския конфликт) и оттогава се увеличаваше

всеки ден, което доведе до необходимостта от подобряване на правните норми,

регулиращи дейността на системата ГВС, за разработване на механизъм за

осигуряване на функционирането на всички участници на такава сила, както и

теоретично разбиране за системата ГВС.

Всичко това отново потвърждава необходимостта от изучаване на тази тема,

преди всичко от правна гледна точка за регулирането на този въпрос, от

практическата страна на използването на такива сили, подробен анализ на всички

възможни структурни елементи на гражданския компонент и всички форми на

гражданско-военното взаимодействие, като се вземат предвид целия положителен
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опит на дейностите на НАТО, който трябва да се основава на рационален баланс

на интересите на гражданската и военната сфера.

И така, се изтъкват следните насоки за актуалността на изследователската тема:

изпълнението на задачите на военните сили в гражданска среда; невъзможността

за постигане на поставените цели на военната организация без сътрудничество с

граждански сегмент; потребността на цивилното население за необходимото

съдействие от страна на военната институция в сложилата се ситуация, когато

гражданските сили не могат да действат; сближаване на военния сегмент с

цивилния за взаимопомощ.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е проблемите на теорията и практиката, процеса на

формиране, развитие и функциониране на системата ГВС, отношенията между

държавите-членки на ООН, НАТО, ЕС, взаимовръзката между гражданските и

военните компоненти във връзка с правното регулиране от международната

общност и отделно от страните на въпроса за силите на CIMIC.

Предмет на изследването е теорията, принципите, нормите на международното

право, актовете и доктрините на международните организации, вътрешните закони

на избрани страни по света, докладите и практиката на ГВС.

3. Проблеми на изследване

Механизмът за реализиране на системата ГВС, като ново явление, не се

реализиран изцяло както на национално, така и на международно ниво. Освен това

разпоредбите на ООН, НАТО и ЕС в тази област имат определени различия, дори

без да говорим за нормативното му закрепване на различните държави. Отделно

трябва да се обърне внимание на онези страни, в които силите на CIMIC действат

на практика, но без концептуално закрепване на този въпрос.

Освен това, разпоредбите на НАТО и CIMIC, които са класическото

доктринално разбиране за използването на такъв механизъм, имат определена

несъгласуваност с концептуалните подходи и принципи на законодателството на

различните страни, което води до отсъствието на общ знаменател, в

съответствие със стандартите на CIMIC.

Днес военните сили имат голям потенциал да ги използват в условията на мирно

време, което води до необходимостта от регулиране на такива дейности.

4. Изследователска теза

Уреждане на кризисни ситуации, както в мирно време (например извънредни

ситуации), така и в рамките на международни мисии (мироопазващи операции,

операции за подкрепа на мира), показва необходимостта от бързо реагиране на

такива ситуации с минимизиране на жертвите на гражданско население, както и на

значението и важността на военните и гражданските институции като цяло в

структурата на държавното управление, където решаването на такъв въпрос трябва

да бъде тясно взаимодействие чрез форма на гражданско-военното

сътрудничество (CIMIC).

В съответствие с тази хипотеза са формулирани няколко изследователски

проблеми, които водят до следните конкретни въпроси:

˗ Каква е връзката между гражданските и военните сегменти, което съответно се

превръща в модел на сътрудничество с последващото формиране на структурно

звено?
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˗ Каква форма или структура трябва да работи в условията на кризисна ситуация

(от въоръжен или извънреден характер), която ще помогне да се установи връзка с

гражданска среда за вярно и точно реагиране на дадена местност?

˗ Дали тази единица за формиране е структурен елемент на военен или цивилен

сегмент на управление?

˗ Кадрови възможности и необходимостта от прилагане на военни ресурси

например, в извънредни ситуации, подпомагане на местното население, когато

силите, които трябва да се появят при такива условия, не са ефективни и

съответно, какви трябва да бъдат правни бележки на такава военна сила?

˗ Каква трябва да бъде правната основа за уреждането на такъв механизъм и дали

съществуват такива тълкувания, за да се избегне объркване?

˗ Трябва ли да се направи отделна операция за тази дейност и как тя

съответствува на други операции?

˗ Какво е въздействието на международното законодателство върху управлението

на функционирането на такъв елемент и има ли сходствата в правното разбиране

на такива дейности на международните организации?

˗ Каква е ролята и значението на разбирането на НАТО за формирането

на CIMIC?

˗ Може ли ГВС да се нарича нова система за решаване на кризисни ситуации в

съвременния свят, како необходима в контекста на приоритетната роля на

защитата на правата на човека и важността на гражданската среда?

˗ Има ли нужда да се разработи единна концепция (документ), като се вземат

предвид стандартите на ООН, НАТО, ЕС във въпроса за правното уреждане и

използването на силите на CIMIC.

5. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследването е фундаменталното разкриване на теорията и

практиката на функционирането на силите на CIMIC, които излизат от

многостранен анализ на задачите на системите ГВС в кризисни ситуации на фона

на неговите организационните структури в светлината на правните норми на ООН,

НАТО, ЕС и реда на страни; изложение на постулатите de lege lata и de lege ferenda

на системата ГВС, както и опит за оценка на ефективността на изпълнението на

нейните задачи в контекста на сигурността на държавата и гражданите.

Друга цел на работата е да се изследва връзката между практическите елементи

на произхода на дейностите на въоръжените сили на CIMIC и правни положения

за осигуряване на такива дейности, както на международно, така и на

национално ниво.


[…]


„самоуправление“ в зоната на отговорност); гражданската полиция (като

структурно звено на силите на CIMIC, както и отделен тип на операция, като

например, в системата на ЕС); CIVAD (съветник по гражданските въпроси, чиято

дейност трябва да бъде „по-гражданска“, да предупреждава военните срещу

изпълнението на цивилни функции, освен ако не е спешна необходимост

от противоположното действие); международни правителствени и

неправителствени организации, което е необходим компонент за постигане на

целите на високо равнище.

19. Доказана е необходимостта от отделен тип на операция за работата на

системата на ГВС. Именно от такъв вид трябва да бъде гражданско-военната

операция, която се осъществява в рамките на дейности за укрепване на мира

мироопазващи мисии, извънредни операции, и ако е необходимо, да действа

самостоятелно. CMO следва да бъде основата за планиране, разгръщане на силите,

изпълнение на определени проекти, предоставяне на необходимата помощ,

установяване на необходимото взаимодействие. Именно такава мисия ще може да

акумулира в себе си всевъзможни ресурси за гражданско-военното

взаимодействие и да премахне дублирането на много задачи в системата на ГВС.

20. Определени са видове на операции с участието на сили CIMIC: гражданско

планиране в случай на извънредни ситуации; предоставянето на хуманитарна

помощ; взаимодействие с приемащата страна, т.е. приемане на подкрепата от нея,

осигуряване на сили и средствата; операции domestic-CIMIC; възстановяване след
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конфликт (военни и цивилни задачи в различни области); участие в проекти и

други събития на CIMIC, като например в структурата на НАТО така и на

национално ниво на всяка страна, която признава необходимостта от такава

военна единица. Също така, това могат да бъдат и отделни проекти и ad hoc,

основаващи се на спецификата на мисията за изпълняване на необходимите задачи.

21. Въз основа на ситуацията, която се сложиха на територията на Украйна,

имаше преосмисляне на формирането на нейната ГВС система, която се подкрепя

и от самото историческо развитие, формирането на тази страна в системата на

международните отношения.

22. Дейностите на силите на CIMIC досега оставят много неясноти въз основа

на разнообразни тълкувания, различни подходи на разбиране, практики на

прилагане и т.н. В този контекст е дадено теоретичното обосноваване на

концепцията за развитие на гражданско-военното сътрудничество (CIMIC) във

Въоръжените сили (на национално ниво). Тази концепция се състои от няколко

раздели, които включват в себе си определени проблеми: концептуален апарат;

цел и принципи на гражданско-военното сътрудничество; основните функции;

задачи; сили и средствата на дейностите на силите CIMIC. За да се избегне

объркване във формулировките и определенията, което води до неточност от

практическа гледна точка, са дадени определенията на следните

понятия: „гражданско-военно сътрудничество/CIMIC“, „гражданско-военни

взаимоотношения“, „гражданско-военна среда“, „гражданско-военна операция“,

„гражданска защита от военни сили“, „граждански институции“, „кризисна

ситуация“, „постконфликтна/посткризисна ситуация“, „гражданско-военна

администрация“, „гражданска полиция CIMIC“, „операция domestic-CIMIC“ и т.н.

23. Предложен е авторския вариант на определението за „гражданско-военно

сътрудничество“, а именно CIMIC е съвкупност от дейности (сътрудничество,

взаимодействие, координация и т.н.), които се осъществяват чрез структурирана

военна единица (сили), насочена към организиране на взаимодействието между

командването на войските и цивилното население, местни органи на

изпълнителната власт, органи на местно управление, международни и обществени

организации, с цел създаване на благоприятни условия за изпълнение на задачите

на ежедневната дейност на войски (сили), тяхната подготовка и провеждане на

операции, с предоставяне на необходимата помощ на местното население, за

защитата на техните права и интереси в кризисна ситуация. ГВС се организира в

областта на разполагане на войските (сили) в мирно време, в оперативната зона

(район) на провеждане на мисии (военни действия), в района на международни

мироопазващи операции и в района на антитерористични действия, ликвидиране

на последствията от аварийни ситуации от техногенен и природен характер.

24. Това теоретично изследване може да бъде основа за тълкуване на

дейностите на съществуващите сили на CIMIC в международни мисии, за

подобряване и развитие (ако е необходимо) на национални концепции, където те

не съществуват, така и за въвеждане в обучителни програми за обучение на

военни и граждански специалисти на CIMIC.
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V. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Оценява се и се демонстрира съвременното възприятие и обединяване на

защитата на човешките права и дейностите на военните сили, където,

следователно беше демонстриран подходът на подобно обединение чрез

формулата „human security“ на прага на XXI век;

2. Представен е нов подход за одобряване на взаимодействието както на

гражданския, така и на военния компонент чрез системата на гражданско-

военното сътрудничество;

3. Предложен е съвременен подход за осигуряване на правата и свободите на

човека и гражданите в дейността на военните сили;

4. Въз основата на теоретичен и правен (както международен, така и национален)

анализ е създаден собствен модел на Концепцията за развитие на гражданско-

военното сътрудничество (CIMIC) във Въоръжените сили на национално ниво, de

lege ferenda, което показва: принос към премахването на теоретичните

недостатъци при тълкуването както на определението на самия CIMIC, така и на

неговите компоненти; целите, принципите и основните функции на ГВС;

квалификацията на силите на CIMIC както в мирно време, така и в кризисна

ситуация; видове на гражданско-военната операция и т.н.

5. Показани са желаните крайни резултати от дейностите на силите на CIMIC в

съответствие с анализа на практическия компонент на дейностите на

системата ГВС;

6. Изведен е модел на научната идея за създаване на образователна програма за

обучение на специалисти на CIMIC;

7. Научните резултати на дисертацията са систематизирани и са оценени на

научните и практическите конференции, в образователния процес и в

практическия компонент на територията на Украйна.
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