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СТАНОВИЩЕ
от проф. д.ик.н. Нина Ангелова Дюлгерова

член на научно жури
за присъждане на научна степен „доктор на юридическите науки“ в

научна област 3. Социални, стопански и правни науки,
професионално направление 3.6 „Право”, научна специалност

„Международно право и международни отношения”
със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 1816 от

04.12.2018 г.
на дисертационния труд на доц. д-р Елвира Валентиновна Титко

на тема
„Международноправни аспекти на гражданско-военното

сътрудничество (CIMIC)”,

Данни за докторанта:
Доц. д-р Е. Титко има доказана компетентност, предвид нейното

образование, което включва право със специализация по

международно право, както и защитената през 2013 г. докторска

дисертация в същата сфера. Освен това е доцент в Киевския

университет по право към Националната академия на науките на

Украйна. Успешно разработената дисертационна тема се сновава на

опита й в в областта на военното дело , както и в областта на правата

на човека и на гражданско-военното сътрудничество.

Данни за дисертационния труд

Дисертационният труд на доц. д-р Титко е в обем от 611 стр. и се

състои от увод, пет глави и заключение. Впечатляващ е броят на

цитиранията - 643. Доброто познаване на нормативната литература,

както и придобития практически опит по анализираната тема

убедително се доказват от анализираните 396 акта на международни
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организации като ООН, НАТО и ЕС, както и от големия брой документи

от различни национални източници. Прави впечатление и коректното

им цитиране и анализ. Дисертацията е е самостоятелно изследване,

което няма елементи на плагиатство.

Актуалност и значимост на темата.

В съвременния 21 век, когато войнствената риторика, както и

нарастването на военното напрежение в различни географски зони

проблеми, свързани с гражданско-венното сътрудничество се превръщат в

крайъгълен камък в решаването на многобройните въпроси, свързани с мира

и войната. Акцентите, поставени в изявления и декларации на политици и

международни организации не само не елиминират, нещо повече, засилват

усещането за разширяващите се възможнсти на военния фактор в

решаването на съществуващи, но и в създаването на нови, конфликти.

Актуалността на избраната т Е. Титко тема за изследване е неоспорима.

Направеният от нея анализ на нормативните документи и литература дава

нов поглед на съществуващата съвременна ситуация. Освен това

дисертантката формулира ефективен модел за взаимодействие между

военните сили с гражданската общност, очертаващ неговите теоретични и

практически елементи. Значимостта на изследването е свръзано и с

практическата му стойност за международната теория и практика с ориентир

към Украйна, НАТО, Европейския съюз и ООН. Това се доказва и от добре

формулирата основна цел на анализа която е насочена към изучаването на

новия вид взаимодействие между военния и гражданския сектор, което

включва изследването на проблеми като човешката сигурност, системата за

гражданска защита в структурата на въоръжените сили и дейността на
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международните организации в отделни държави. Чрез анализа на различни

проблемни зони на сигурност Е. Титко формулира модел за дейността на

силите на гражданско-военното сътрудничество, целта на който е засилване

на ефективността на неговата функционалност. В унисон с поставената цел са

и добре формулираните научно-изследователски задачи на дисертацията. Те

са свързани с осмислянето на взаимодействието между армията и

гражданското общество, с анализа на философията на войната и зачитането

на човешките права, с тълкуването на националната и на международната

сигурност в контекста на защита на човешките права, с определянето на

същността на човешката сигурност като основа на функционирането на

системата за гражданска защита в структурите на военните сили на ООН, ЕС,

НАТО. В отделните глави, чрез историческата ретроспекция на гражданско-

военното сътрудничество се търси формулата за нов път за уреждане на

въоръжените конфликти и за разкриване на спецификата на защитата на

гражданското население като обективна страна на необходимото гражданско-

военно взаимодействие в универсалната система за защита на човешките

права. В дисертационния труд са разработени правните основи на

гражданско-военното сътрудничество в системата на международното право,

включително и на международните организации като НАТО, ООН и ЕС.

Също така е направен и анализ на практическото прилагане на гражданско-

военното сътрудничество при участието на ООН, НАТО и ЕС в контекста на

определени операции. Дисертанката прави и достатъчно обективна оценка на

доктриналните подходи към концепцията в националните политики на някои

странни както и на взаимодействието на гражданските и военните елементи

в гражданско-военни операции.
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Високата ефективност на направения в дисертационния труд анализ

се основава на използването на методите за прогнозиране и моделиране,

които помагат за реализацията напоставените цели и задачи. Съществува

тясна взаимозависимост и завършеност между главите и параграфите на

дисертацията, което се проявява най-вече в заключението, което е

концептуалната кулминация на изследването.

Научни и научно-приложни принси

Достойнствата на всяко едно научно изследване е в неговите приноси,

които са неоспоримо доказателство за качеството на направения анализ.

Дисертационният труд на Е. Титко има своите конкретни резултати, които се

очертават в следните насоки:

• Кнцепция за фррмулиране, развитие и функциониране на системата на

гражданско-военното сътрудничество, отношенията между държавите-

членки на ООН, НАТО и ЕС, на взаимовръзката на гражданските и

военните елементи в правното уреждане от страна на международната

общност и в отделни държави.

• Фрмулиран е ефективен модел за правната база на дейността на

гражданско-военното сътрудничество, основаващ се на принципите на

НАТО, но с предимство на гражданската компонента.

• За първи път се изследва комплексно формирането и прилагането на

силите на гражданско-военното сътрудничество, проявяващи се във

взаимовръзката между философията на войната и зачитането на

човешките права.

• Представен е нов подход за одобряване на взаимодействието както на

гражданския, така и на военния, компонент чрез системата на

гражданско-военно сътрудничество;
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• Формулиран е модел за създаване на образователна програма за

обучение на специалисти на CIMIC;

Изследователските резултати от дисертационния труд са апробирани

на научните и практическите конференции, както и в образователния

процес и в практическата област на територията на Украйна.

Авторефератът коректно и тчно претворява основните акценти и

научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Критични бележки и препоръки

Всяко изследване има своите силни и слаби страни. Обикновено се

приема, че представеният за защита дисертационен труд е етап от развитието

на докторанта, което определя и препоръчителния характер на отправените

бележки. В следващите си анализи Е. Титко е добре да насочи усилията си

към по-ясни и точни оценки на събития и процеси, свързани с политическите

промени в такива държави като Ксово, Ирак, а защ не и Украйна.

Обясненията на нарушването на принципи на международното право с

плитически и философски аргументи за пореден път само доказват

динамично променящите се правила на съвременната държавна и

международна система. Това означава, че светът се нуждае от нова форма на

гражданско-военно осътрудничество, което е в процес на трансформиране.

Неоспорим факт е, че неспазването на международното, включително и на

хуманитарното, право предизвика редица венни конфликти и дведе до

фрапиращо нарушаване на човешките права, което няма как да бъде

компенсирано с т.нар. гражданско военно сътрудничество. Дисертацинната

тема е много провокативна, тъй като нейното изследване се основава на

конфликни казуси, чиято международна и международноправна оценка не

мже да излезе от войнствената риторика и политически тези.
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Обемът на дисертацинния труд би се намалил значително, ако се беше

избегнал позитивистичния подход на представяне на използвания материал.

Това води и до ненужни повторения в текста.

Направените препоръки обаче не намаляват научната стойност на труда

и на постигнатите в него научни и научно-приложни приноси.

Заключение.

В качеството ми на член на научното жури по чл. 9 от ЗРАСРБ давам

положителна оценка на дисертационния труд на доц.д-р Елвира Титко в

откритата процедура за публична защита. Мнението ми е, че трудът отговаря

на изискванията на чл. 6 (3) от ЗРАСРБ и на чл. 27 от Правилника за

прилагането му, което ми дава основание да препоръчам на уважаемите

членове на научното жури да гласуват за присъждането на Елвира

Валентиновна Титко на научната степен „доктор на юридическите науки“ в

научната област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално

направление 3.6 „Право”, научна специалност „Международно право и

международни отношения”.

1.02.2019 г. проф.д.ик.н. Нина Дюлгерова